unerlaubt sei, seinen Nachfolger zu wählen¹⁾. In gleicher Weise werden die Worte Gratians, mit welchen er im C. VIII. q. 1 zu unserer Frage Stellung nimmt, dahin aufzufassen gesucht, dass eine Designation des Nachfolgers principiell ausgeschlossen sei. Es wird eingangs schon bemerkt, dass Gratian bei der Beantwortung der Frage vom Gegentheile ausgehe²⁾ und damit insinuiert, es geschähe das nur aus methodischen Gründen, da die Schule es stets so zu halten pflege; sofort wird das *decernere* wieder im Sinn des *deliberare* erklärt³⁾ und die Einführung kirchlicher Verbote über De-

1) Glossa ad c. 10. D. 79, v. *Non possit: Aliud est de sui successoris electione cum fratribus deliberare, quod posset fieri, ut hic permittitur, et aliud est ex testamento quasi dignitatis suae haerem substituere, quod ibi penitus prohibetur, quia nec Papae licet, quia hoc nec Moyses potuit* (can. 6, C. VIII, qu. 1); *nec est trahendum ad consequentiam factum Petri Clementem substituentis sibi* (can. 1, C. VIII, qu. 1), *quia ad ejus umbram curabantur infirmi*. Die Glosse fasst demnach die ihr feststehende Ausübung der Designation durch Petrus als ein besonderes charismatisches Privilegium desselben auf wie die Wundergabe, also nicht als *exercitium potestatis primatialis*. Nur der Primat ging auf die Nachfolger Petri über, nicht die Charismen, welche rein persönliche Privilegien waren. In der Glosse ad v. *Licet* wird dann gefragt: *Sed numquid Papa potest dare licentiam alii, ut eligat sibi successorem* (c. 17. C. VII, qu. 1), *quare ergo non potest sibi (sc. successorem) eligere?* Die Frage ist ein Beweis, dass der später von den Vertretern der bejahenden Ansicht oftmals gebrauchte Grund, der Papst könne selbst, was er anderen erlaube, schon zur Zeit der Glossatoren geltend gemacht wurde. Auf die gestellte Frage lässt die Glosse den berühmten Lehrer Innocens III., Huguccio († 1210 als Bischof von Ferrara) antworten. *Respondet Hug. quod multa sunt, quae aliis indulgemus licite, nobis tamen talia indulgere non licet. Episcopus enim saepe cum aliis dispensat, privilegium vel honorem dat aliis. Sed numquid talia possit sibi impendere? Non, quia nemo assumit sibi honorem.*

2) Glossa ad C. VIII, qu. 1, *casus: Haec est prima quaestio, qua quaeritur, an liceat Episcopo sibi eligere successorem, et certum est, quod non, nisi per privilegium hoc habeat. Primo autem probat Gratianus, quod sic, exemplo Moguntini (Bonifaz hatte von P. Zacharias die Erlaubniss erhalten, sich für Mainz einen Nachfolger zu bestellen) et auctoritate Symmachi a contrario sensu, et exemplo Petri; postea probat contrarium et in §. «His omnibus auctoritatibus» dat solutionem.*

3) *Ibid. gl. ad verb. Quod autem: Certum est, quod non licet . . . nec obstat c. 10. D. 79. ubi innuitur, quod Papae licet sibi instituere successorem; sed dicitur ibi, quod potest cum fratribus deliberare de successore. Die additio ad v. Sibi sagt schlechthin: Successorem sibi instituere nulli licet; und an die Interpretation des *decernere* als *deliberare* wird die Bemerkung gefügt, quod aliud est, quam sibi successorem eligere; nam illud (deliberare est licitum . . . istud vero illicitum; nam deliberare licet cuilibet Praelato de suo successore, cum vidit sibi mortem imminere). Die Glosse ad v. *Aut ligandi* des can. 1 h. qu. hält daran fest, dass Clemens von Petrus zum Nachfolger be-*

signation mit der Bemerkung begleitet, Gratian habe nur superficialiter, also *anscheinend* die Designation als zulässig bezeichnet, er bewaise *jetzt* das Gegentheil¹⁾. Dass die Glosse das non licere im Sinne eines non posse nimmt, geht dann klar aus der Schlussbemerkung hervor, welche sie an die resümirten Worte Gratian anschliesst: Die Designation wäre ein Verstoss gegen die kirchliche Verfassung und zudem deswegen unmöglich, weil für eine Zeit Bestimmung getroffen wäre, in welcher der Papst nicht mehr Gesetzgeber sei. Diesen Gedanken hat dann später Cajetan zu einem förmlichen Argument construiert.

Es ist eine bekannte Thatsache, dass die mittelalterliche Canonistik durchgängig in grosser Abhängigkeit von der Glosse blieb und es darf uns darum keineswegs wundern, wenn wir kaum eine andere Auffassung als die eben dargestellte in der Literatur vertreten finden²⁾. Die Glossatoren und Commentatoren der Decretalen

stimmt worden sei, und dass Linus und Cletus nur Hilfsfunctionen während des Pontificates des Apostelfürsten hatten; Clemens habe jedoch in der Meinung, das von Petrus gegebene Beispiel der Designation werde der Kirche verderblich sein, die päpstliche Würde sofort niedergelegt und es seien nun nacheinander Linus und Cletus gewählt worden, dann erst er selbst wieder. Er sei also zweiter und vierter Papst.

1) Glossa ad v. Unde: Hucusque probavit Gratianus superficialiter episcopo licere, sibi eligere successorem, nunc autem probat contrarium. In der Schlussbemerkung Gratians wird, wie oben hervorgehoben, gesagt, die Verbote der Designation seien erlassen worden, weil viele Bischöfe sich nicht Nachfolger wählten, die einem Clemens glichen, sondern bei der Wahl Rücksichten rein irdischer und verwandtschaftlicher Natur walten liessen. Die Glossa ad v. Beatus dieses Dictum Gratiani stellt sich, offenbar weil die Ausführung des Magisters die Möglichkeit einer päpstlichen Designation offen liess, die Frage: Sed numquid adhuc Papa posset facere sibi successorem? Non, quia hoc esset immutare statum ecclesiae et quia statutum facit in id tempus, in quo non est futurus iudex. Die Glosse beruft sich hiefür auf Dig. 2, 1, 13: Magistratus autem, vel is, qui in potestate aliqua sit (utputa Proconsul, vel Praetor, vel alii, qui provincias regunt), iudicare jubere eo die, quo privati futuri essent, non possunt. Dass diese Pandektenstelle in unserem Fall keine Anwendung finden kann, werden wir später zu erörtern haben.